
Responsabile del Servizio : ING. DAVIDE ZOCCARATO

OGGETTO:
SOMMA URGENZA PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLE STRUTTURE PORTANTI
DELL'EDIFICIO COMUNALE DENOMINATO "EX SAPONIFICIO". IMPEGNO DI SPESA E
LIQUIDAZIONE.

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 recante “Testo Unico delle Leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

VISTO lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22
del 20.03.2000 e n. 34 del 23.05.2000;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 06.02.2004 con la quale é
stato approvato il Regolamento di Organizzazione;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale con la quale vengono individuate le
posizioni organizzative;

N.    18 del 30-05-2020

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
TERRITORIO ED AMBIENTE

COMUNE DI CAVA MANARA

Provincia di Pavia

COPIA

 Determina n. 18 servizio TERRITORIO ED AMBIENTE in data 30-05-2020

N. 158 Reg. Gen.



Richiamato il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2019, pubblicato sulla Gazzetta
Ufficiale n. 295 del 17.12.2019, che differiva al 31 marzo 2020 il termine per la deliberazione del
Bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli Enti Locali, in considerazione della situazione
straordinaria di emergenza sanitaria derivante dalla diffusione epidemica da Covid-19 e della
oggettiva necessità di alleggerire i carichi amministrativi di enti ed organismi pubblici anche
mediante la dilatazione degli adempimenti e delle scadenze

Richiamato il successivo Decreto del Ministero dell’Interno del 28 febbraio 2020, pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 50 del 28.02.2020, che differiva ulteriormente il termine per la
deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli Enti Locali dal 31 marzo 2020 al 30 aprile
2020;

Richiamato il successivo Decreto Legge n. 18 del 17 marzo 2020 con il quale, ai sensi dell’art. 151,
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, è stato ulteriormente differito al 31 maggio 2020 il termine
per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli Enti Locali;

Preso che in sede di conversione del sopra citato Decreto Legge, il termine per la deliberazione del
bilancio di previsione 2020/2022 è stato ulteriormente differito al 31 luglio 2020;

Richiamato il principio contabile di cui all’allegato 4.2 al D.Lgs 118/2011 che al punto 8.7 recita
“Nel corso dell’esercizio provvisorio, possono essere impegnate solo spese correnti e le eventuali
spese correlate, riguardanti le partite di giro, salvo quelle riguardanti i lavori pubblici di somma
urgenza o altri interventi di somma urgenza. In tali casi, è consentita la possibilità di variare il
bilancio gestito in esercizio provvisorio, secondo le modalità previste dalla specifica disciplina di
settore”

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 17 gennaio 2020 con la quale si è
provveduto ad approvare, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il Piano Esecutivo di
Gestione (P.E.G.) per l’esercizio provvisorio 2020;

Dato atto che a seguito di sopralluogo eseguito in data 7 marzo 2020 presso l’edificio denominato
“Ex Saponificio”, sito in Piazza Vittorio Emanuele II, da parte del Responsabile del Servizio
Territorio ed Ambiente Ing. Davide Zoccarato, si è constatato il crollo parziale di una porzione di
copertura con struttura portante in legno e manto di copertura in laterizio con elemento di colmo in
cemento amianto e che il crollo ha causato altresì il danneggiamento di un pilastro in cemento
armato che sorregge le altre campate della copertura;

Ravvisata quindi la necessità indifferibile ed urgente di porre in sicurezza la parte restante della
copertura mediante l’esecuzione dei lavori necessari per la messa in sicurezza delle strutture
esistenti e scongiurare altri crolli della copertura del suddetto edificio comunale;

Dato atto che si è pertanto reso necessario provvedere, nella stessa data del 7 marzo 2020, alla
redazione di un verbale di somma urgenza a firma del Responsabile del Servizio Territorio ed
Ambiente Ing. Davide Zoccarato per l’esecuzione degli interventi di messa in sicurezza delle
strutture portanti del suddetto edificio comunale;

Visto l’ordine di immediata esecuzione dei lavori di somma urgenza, redatto dal Responsabile del
Servizio Territorio ed Ambiente Ing. Davide Zoccarato in data 9 marzo 2020, con il quale è stato

 Determina n. 18 servizio TERRITORIO ED AMBIENTE in data 30-05-2020



conferito incarico di esecuzione delle opere sopra descritte alla ditta “Impresa Edile Edilprogetti”
con sede a Pavia in Via Filippo Cossa n. 24, che in passato ha già eseguito interventi di carattere
strutturale su edifici con caratteristiche similari a quelle dell’edificio denominato “Ex Saponificio”;

Visto il successivo ordine di immediata esecuzione per somma urgenza, redatto dal Responsabile
del Servizio Territorio ed Ambiente Ing. Davide Zoccarato in data 12 marzo 2020, con il quale è
stato conferito incarico per il dimensionamento strutturale delle opere relative alla messa in
sicurezza di cui sopra, per la direzione dei lavori delle opere previsionali e per la redazione del
relativo piano di sicurezza e coordinamento, all’Ing. Vecchi Gianalberto con studio a Voghera in
Via Savonarola n. 9, al fine di fornire all’impresa incaricata di eseguire i lavori le necessari
indicazioni tecniche su come operare correttamente ed in sicurezza;

Dato atto che con nota trasmessa in data 21 marzo 2020 l’Ing. Vecchi Gianalberto ha stimato in €
1.500,00, oltre contributo per la Cassa Ingegneri del 4% e IVA al 22%, le spese tecniche per il
dimensionamento strutturale delle opere relative alla messa in sicurezza, per la direzione dei lavori
delle opere previsionali e per la redazione del relativo piano di sicurezza e coordinamento;

Vista la perizia tecnica illustrativa degli interventi che si sono resi necessario per l’esecuzione delle
opere di messa in sicurezza delle strutture portanti del suddetto edificio comunale, redatta in data
23 marzo 2020 dal Responsabile del Servizio Territorio ed Ambiente Ing. Zoccarato Davide, con la
quale sono stati illustrati e quantificati i costi dell’intervento, che ammontano a complessivi €
13.987,20 I.V.A. al 22% esclusa;

Dato atto che:
l’articolo 191, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, come sostituito dal decreto legge 10-
ottobre 2012, n. 174, prevede testualmente che “Per i lavori pubblici di somma urgenza,
cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o imprevedibile, la Giunta, qualora i fondi
specificamente previsti in bilancio si dimostrino insufficienti, entro venti giorni
dall'ordinazione fatta a terzi, su proposta del responsabile del procedimento, sottopone al
Consiglio il provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità previste
dall'articolo 194, comma 1, lettera e), prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti
delle accertate necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità.
Il provvedimento di riconoscimento è adottato entro 30 giorni dalla data di deliberazione
della proposta da parte della Giunta, e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se
a tale data non sia scaduto il predetto termine. La comunicazione al terzo interessato è
data contestualmente all'adozione della deliberazione consiliare”;
l’art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000, dispone che l’organo consiliare, con deliberazione relativa-
alla ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e alla salvaguardia degli equilibri di
bilancio ovvero con diversa periodicità stabilita nel regolamento dell’ente, riconosce la
legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti, tra gli altri, dall’acquisizione di beni e servizi in
violazione degli obblighi previsti dall’art. 191, commi 1, 2 e 3, nei limiti dell’utilità ed
arricchimento dell’ente relativamente a servizi e funzioni di propria competenza;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 25 marzo 2020, immediatamente
eseguibile, con la quale l’organo esecutivo ha avanzato proposta di riconoscimento di legittimità
delle spese ordinate alla ditta “Impresa Edile Edilprogetti” ed all’Ing. Vecchi Gianalberto, per i lavori
pubblici e l’incarico di somma urgenza disposti dal Responsabile del Servizio Territorio ed
Ambiente con ordine di immediata esecuzione per somma urgenza dato rispettivamente in data 9

 Determina n. 18 servizio TERRITORIO ED AMBIENTE in data 30-05-2020



marzo 2020 ed in data 12 marzo 2020, per far fronte ad eventi eccezionali ed imprevedibili
connessi alla necessità di messa in sicurezza delle strutture portanti dell’edificio comunale
denominato “ex saponificio” e per i quali non erano specificatamente previsti fondi in bilancio;

Considerato che i suddetti debiti fuori bilancio rientrano nella fattispecie dell’art. 194, comma 1
lettera e) del Decreto Legislativo n. 267/2000;

Considerato che l’ente risulta beneficiario di un contributo di € 70.000,00 attribuito con decreto del
Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’interno del 14 gennaio
2020, da utilizzare per la realizzazione di investimenti destinati ad opere pubbliche, tra cui gli
interventi di messa in sicurezza degli immobili comunali;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 20 maggio 2020, immediatamente
eseguibile, con la quale è stata riconosciuta, ai sensi del combinato disposto di cui all’articolo 191,
comma 3 e 194 del D.Lgs. n. 267/2000, la legittimità dei debiti fuori bilancio connessi alla messa in
sicurezza delle strutture portanti dell’edificio comunale denominato “Ex Saponificio”, per un importo
complessivo di € 18.967,58, (€ 17.064,38 ivi comprensivi per i lavori affidati alla ditta “Impresa
Edile Edilprogetti” ed € 1.903,20 ivi comprensivi per l’incarico affidato all’Ing. Vecchi Gianalberto)
finanziato mediante quota parte del suddetto contributo riconosciuto al Comune di Cava Manara
dal decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’interno del
14 gennaio 2020, determinato in € 70.000,00 e finalizzato alla realizzazione di investimenti
destinati ad opere pubbliche, tra cui gli interventi di messa in sicurezza degli immobili comunali
(capitolo di entrata 2317);

Considerato pertanto che il finanziamento delle somme urgenze in oggetto avviene con risorse
certe di bilancio;

Dato atto che occorre provvedere all’impegno di spesa ed alla liquidazione del debito fuori bilancio
per:

le opere eseguite dalla ditta “Impresa Edile Edilprogetti” che ammontano ad € 13.987,20-
I.V.A. al 22% esclusa per totali € 17.064,38;
l’incarico eseguito dall’Ing. Vecchi Gianalberto che ammonta ad € 1.500,00, oltre contributo-
per la Cassa Ingegneri del 4% e IVA al 22%, per totali € 1.903,20

Vista la determinazione del Responsabile del Servizio Territorio ed Ambiente n. 6 del 17 aprile
2020 di presa d’atto del subentro della società denominata “Vecchi e Associati società di
ingegneria S.r.l.” all’attività professionale dell’ing. Vecchi Gianalberto;

Dato atto che, come sopra indicato, le spese oggetto del presente provvedimento risultano
finanziate da quota parte del contributo di € 70.000,00 attribuito all’ente con decreto del Capo del
Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’interno del 14 gennaio 2020 in
quanto classificabili tra gli interventi di messa in sicurezza degli immobili comunali;

Dato atto che la spesa complessiva per la messa in sicurezza delle strutture portanti dell’edificio
comunale denominato “ex saponificio” pari a € 18.967,58 trova imputazione, come da variazione di
cui alla citata deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 20 maggio 2020 a carico dei seguenti
capitoli di capitoli del Bilancio anno 2020 in corso di formazione:

capitolo 807 per € 17.064,38;-

 Determina n. 18 servizio TERRITORIO ED AMBIENTE in data 30-05-2020



capitolo 813 per € 1.903,20;-

Dato atto che è stata acquisita l’opportuna documentazione relativa alla tracciabilità dei flussi
finanziari previsti dall’art. 3 della Legge n. 136/2010;

Dato atto che il pagamento corrispondente al presente impegno risulta compatibile con le
previsioni di cui al comma 2 art. 9 del D.L. n.78/2009, convertito nella Legge 102/09;

Considerato che per i suddetti incarichi e stato richiesto tramite il sistema SIMOG dell’Autorità per
la vigilanza sui lavori pubblici il Codice Identificativo Gara, rispettivamente:
CIG Z352D01378 per le opere eseguite dalla ditta “Impresa Edile Edilprogetti”;-
CIG Z122D013D7 per l’incarico eseguito dall’Ing. Vecchi Gianalberto;-

Visto il decreto sindacale n. 2 del 30 gennaio 2020 di nomina del funzionario responsabile del
Servizio Territorio ed Ambiente;

Atteso che, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e
dell’art. 7 del DPR 62/2013, non sussiste alcun conflitto di interesse, anche potenziale, del
sottoscritto all’adozione del presente atto;

D E T E R M I N A

Di impegnare la somma di € 18.967,58 quale debito fuori bilancio riconosciuto con1.
deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 20 marzo 2020 secondo i seguenti elementi
costitutivi dell’impegno:
Ragione del debito: messa in sicurezza delle strutture portanti dell’edificio comunale
denominato “ex saponificio”
Determinazione della somma da pagare: € 17.064,38
Soggetto creditore: Impresa Edile Edilprogetti
Determinazione della somma da pagare: € 1.903,20
Soggetto creditore: Vecchi e Associati società di ingegneria s.r.l.
Specificazione del vincolo costituito sullo stanziamento di bilancio: cap. 807 e 813
Relativa scadenza: 30 giorni data fattura prevista nel mese di maggio

Di imputare tale impegno di spesa ai seguenti interventi di bilancio:2.

Anno Capitolo 807

Classificazione D.Lgs 118/2011

Missione: 5 – Tutela e valorizzazione dei beni e attività
culturali

Programma: 1 – Valorizzazione dei beni di interesse
storico

Macroaggregato: 2 Spese in conto capitale

Livello 2: 2 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Livello 3: 1 Beni materiali

Livello 4: 9 Benni immobili

Livello 5:

2020 € 17.064,38

 Determina n. 18 servizio TERRITORIO ED AMBIENTE in data 30-05-2020

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=47190773
https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=47190868


Anno Capitolo 813

Classificazione D.Lgs 118/2011

Missione: 5 – Tutela e valorizzazione dei beni e attività
culturali

Programma: 1 – Valorizzazione dei beni di interesse
storico

Macroaggregato: 2 Spese in conto capitale

Livello 2: 2 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Livello 3: 3 Beni immateriali

Livello 4: 5 Incarichi professionali per la realizzazione
di investimenti

Livello 5: 1 Incarichi professionali per la realizzazione
di investimenti

2020 € 1.903,20

Di autorizzare l’emissione della relativa fattura da parte della ditta “Impresa Edile Edilprogetti”3.
con sede a Pavia in Via Filippo Cossa n. 24 per i lavori di messa in sicurezza delle strutture
portanti dell’edificio comunale denominato “ex saponificio” inerenti alla somma urgenza per
l’importo pari ad € 13.987,20 I.V.A. al 22% esclusa.

Di autorizzare l’emissione della relativa fattura da parte dello studio Vecchi e Associati società4.
di ingegneria s.r.l. con sede legale a Voghera in via Cagnoni n. 23 e sede operativa a Voghera
in via Savonarola n. 9 per l’incarico relativo alla messa in sicurezza delle strutture portanti
dell’edificio comunale denominato “ex saponificio” inerenti alla somma urgenza per l’importo
pari ad € 1.500,00, oltre contributo per la Cassa Ingegneri del 4% e IVA al 22%.

Di provvedere alla successiva liquidazione della spesa, previo riscontro della regolarità delle5.
fatture emesse dai creditori.

Di accertare contestualmente la somma di € 18.967,58 al capitolo 2371 quale quota parte del6.
contributo di € 70.000,00 attribuito all’ente con decreto del Capo del Dipartimento per gli affari
interni e territoriali del Ministero dell’interno del 14 gennaio 2020;

Di procedere a tutti gli adempimenti connessi alla concessione di tale contributo;7.

Di dare atto che la presente determinazione:8.
viene trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
diventa esecutiva con l’apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario, in
conformità al D.Lgs. n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to ING. DAVIDE ZOCCARATO

 Determina n. 18 servizio TERRITORIO ED AMBIENTE in data 30-05-2020



Determina n. 18 del  30-05-2020

TERRITORIO ED AMBIENTE

Si attesta la regolarità contabile dell’atto ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

GATTI MONICA
31-05-2020

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione
alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio

N.  148 31-05-2020 €      17.064,38        807 2020

N.  149 31-05-2020 €       1.903,20        813 2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario

GATTI MONICA
31-05-2020

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo.

PUBBLICAZIONE ALBO WEB

La presente determinazione é pubblicata all’Albo Web di questo Comune al progressivo n. 256, per 15 giorni

consecutivi, ai sensi dell'art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, a partire dal giorno 31-05-2020

Cava Manara, lì 31-05-2020 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Cava Manara, lì 31-05-2020

               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                          F.to (ING. DAVIDE ZOCCARATO)

 Determina n. 18 servizio TERRITORIO ED AMBIENTE in data 30-05-2020


